



Hjem > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2013](#) > [Intelligente virkemidler](#) > [Deltag i drænvandsundersøgelserne](#)

Deltag i drænvandsundersøgelserne

Du får viden om kvælstofkoncentrationen i drænvandet fra dine marker. Du bidrager også til de landsdækkende resultater, som tyder på, at den faktiske koncentration ofte er lavere end i de nationale overvågningsprogrammer.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

De seneste to år har Videncentret for Landbrug i samarbejde med landmænd og konsulenter i hele landet undersøgt drænvandets indhold af kvælstof og fosfor. Sidste år deltog mere end 500 landmænd – nogle landmænd udtog selv prøverne, andre fik en konsulent til at hjælpe.



Foreløbige resultater

Undersøgelserne har været med til at nuancere debatten om kvælstofudledning fra dræn og viser:

- at der er stor variation i kvælstofkoncentrationen i drænvand, og at f.eks. visse lavbundsarealer har en meget høj kvælstofretention. Undersøgelsen underbygger således, at differentieret kvælstofregulering er praktisk mulig.
- at kvælstofkoncentrationer i drænvand ofte er lavere end i de nationale overvågningsprogrammer.

Drænvandsundersøgelser har således bidraget med vigtig ny viden om drænvand. Du kan læse mere om undersøgelsens resultater i denne [rapport](#).

Undersøgelserne fortsætter i 2013/14 for at udbygge og kvalificere den viden, vi allerede har opnået, bl.a. ved at se på variationen mellem år. Vi håber, at mange vil deltage – både tidligere og nye deltagere.

Den enkelte landmands udbytte

Landmændene deltager primært i drænvandsundersøgelserne for at bidrage med data, som kan nuancere debatten om kvælstofudledningen. For den enkelte landmand kan resultaterne på egen bedrift være interessante i sig selv.

Landmændene får viden om kvælstofkoncentrationen i eget drænvand og dermed en indikation af, om de mister meget eller lidt kvælstof fra deres egne marker.

De landmænd, der deltager flere år, får indsigt i den årlige variation, og har de ændret dyrkningspraksis, kan de få indtryk af, hvordan det påvirker kvælstoftabet.

Landmanden eller konsulenten udtager prøver

Som landmand kan du selv udtage prøver. Tilmeld dig på www.landbrugsinfo.dk/draenvand, hvor du finder alle relevante oplysninger. Prisen ved selvudtagning er 1.300 kr. Hvis du selv udtager prøverne, modtager du en pakke med en [prøvetagningsvejledning](#) og alt nødvendigt udstyr med posten i god tid inden første prøvetagning.

Du kan også kontakte din lokale rådgivningsvirksomhed og spørge, om de vil stå for prøvetagning og håndtering af prøver. Du aftaler selv prisen for denne ydelse med din rådgivningsvirksomhed.

Praktiske oplysninger

Tilmelding til undersøgelsen kan ske i perioden 10. september til 8. oktober. Tilmeldinger efter 11. oktober 2013 bliver pålagt et gebyr på 150 kr. pr. prøvested. Undersøgelsen vil omfatte tre prøvetagninger i vinterhalvåret 2013/14, og hver prøve analyseres for total kvælstof, nitrat kvælstof og ortho-fosfat. De forventede prøvetagningstidspunkter er:

- 11.-12. november 2013
- 6.-7. januar 2014
- 10.-11. marts. 2014

Undersøgelsen omfatter primært drænudløb og drænbrønde, der afvander landbrugsarealer, men der kan også tages prøver fra afvandingsgrøfter eller og fra dræn eller grøfter, der afvander naturarealer, hvis du er interesseret i dette. Videncentret har lavet en [vejledning](#) i, hvordan du udvælger de dræn, der er mest egnede til at tage prøver fra.

Du deltager anonymt i undersøgelsen, og dine prøvesteder eller marker vil ikke kunne identificeres i undersøgelsens resultater.

Spørgsmål

Hvis du har spørgsmål i forbindelse med drænvandsundersøgelsen er du meget velkommen til at kontakte [Kristoffer Piil](#) hos Videncentret for Landbrug. Enten ved at skrive på kpi@vfl.dk eller ved at ringe på tlf. 8740 5574.